In provincia Venetiarū sunt haec Monasteria. Abbatia Sā. Michaelis, et Prioratus Sā. Mathiae de Murano: San. Iohānis à Iudaica. Abbatia Carceris

ceris in Territorio Patavino. Prioratus Sancti Viti de Vicentia; & Monasterium Monialium Sanctæ Christinæ de Trivisio.

In prouincia Romandiole Sunt, Abbatia Clafsis in Ciuitate Rauenna. Abbatia Sællæ Mariæ de Vrano, prope Bretinorium. Monasteria Sancti Iohannis; & Sancti Hipoliti de Fauentia. Prioratus Sancti Saluatoris de Foro luio. Sancti Iohannis de Bagnacavallo: & Monasteria Monialium Sanctæ Crisline Bononie. Sælli Maglorij, & Sanctæ Trinitatis Fauentiæ.

In prouincia Agri Piceni, & Vmbriæ. Sunt Abbatia Sanctæ Crucis de Anellana à Pio V. Põtifice Max. congregationi nostræ vnita. Abbatia Vallis Castri, siue Sancti Blasii de Fabriano, Vbi sacrum Diui Romualdi Corpus colitur. Prioratus Sancti Seueri de Perugia, & Monasterium Monialiũ Sælli Sebastiani de Fabriano. Procurator vero generalis, Prioratus Sælli Nicolai de Vrbe & Abbas S. Quatuor nulle harũ prouinciarum sunt in præsentiarũ subiecti. Declararunt etiã, ac volunt, si aliquis prælatus Titularis fueret à P. Generali Vicarius alicuius prouinciæ electus, quod in Monasterio vbi moratur, & in omnibus membris illius, post Prælatum primum locum habeat: extra vero illius Monasterij iurisdictionem, etiam Prælatus illius loci in quo moratur, antecellat, imo vero in processione per ciuitatẽ, si cõtingat eos ire, Vicarius primũ locũ tenebit, & non prælatus. In dõmo igitur dumtaxat sua, et illius mēbris prælatus ordinarius præibit. In alijs vero Monaste-

rys provincie sue dictus Vicarius supra oēs erit excepto quando presens extiterit Reuerēdissimus Generalis; quoniā tunc post Generalē primū locū habebit praelatus Domus. Tertium vero Vicarius. In alijs vero casibus, absente Generali, & Vicario. Prælati in sua domo omnes alios, etiam prælatos, anteibit. Ii etiam qui Generales fuerunt, uolunt Patres, ut semper, & ubiq; primum locum, post ipsum Reuerēdissimum Generalem, & prælatum domus, obtineant, etiam supra visitatores, nisi dum sunt in actu visitationis. Vt autem sciatur quem ordinem inter se prælati nostræ Congregationis tenere debeant in capitulo, uel ubicunq; simul conuenire eos contigerit R. P. Dominus Iohannes Baptiste Generalis, & R. P. Dominus Antonius de Pisis Prior Sanctæ Mariæ de Angelis de Florentia, ex cōmissione sibi à patribus definitoribus data, post maturam considerationem, ita ordinantes declararunt debere inter se Patres cōgregationis loca tenere, uidelicet primū locum.

- 1 Reuerēdissimus pater Generalis.
- 2 Primus Visitator.
- 3 Secundus Visitator.
- 4 Prior Eremiti.
- 5 Abbas S. Michaelis de Murano.
- 6 Abbas Classis.
- 7 Abbas S. Mariæ de Carceribus.
- 8 Abbas S. Crucis de Auellana.
- 9 Abbas Vallis Castri.
- 10 Prior Sancti Mathie de Murano.
- 11 Prior Angelorum de Florentia.

- 12 Procurator Generalis.
 13 Abbas Sancte Mariæ de Vrano Bret.
 14 Abbas Sanctorum Iusti, & Clementis de
 Volaterris.
 15 Abbas Sancti Michaelis de Pisis.
 16 Abbas Sanctæ Mariæ de Agnano.
 17 Abbas Sanctæ Mariæ in Balneo.
 18 Prior Sancti Hipoliti de Fauentia.
 19 Abbas Rosæ Senarum.
 20 Prior Sancti Iohannis de Fauentia.
 21 Prior Sancti Iohannis à Iudaica.
 22 Prior S. Mariæ & Benedicti de Monte
 Sancti Sabini.
 23 Prior Sancti Iohannis de Bagnacavallo.
 24 Prior Sancti Saluatoris de Forolinio.
 25 Prior Sancti Seueri de Perusia.
 26 Prior Sancti Iusti de Vicentia.
 27 Abbas Insulae Montis Christi. Tit.
 28 Abbas S. Michaelis de Arretio. Tit.
 29 Abbas S. Mariæ in Triuio. Tit.
 30 Prior Arcus Senarum. Tit.
 31 Prior S. Nicolai de Burgo. Tit.
 32 Prior S. Nicolai de Vrbe. Tit.
 33 Abbas Sanctorum Quatuor. Tit.

Sciendū. præterea, q̄ prælati Titulares, ultra ea,
 quæ dicta sunt, in omnibus subditi esse debent præ
 latis ordinarijs Monasteriorum, in quibus moran
 tur, non secus quā alij privati Monachi. In omni
 bus, inquā, ad illud idē Monasteriū pertinetibus,
 Ordinarij etiā Priores, vel Supprios claustra
 les, nec non Decanos, & Magistros Nouitiorum
 extra

extra Monasteriū ubi tales gradus habēt, et eius loca, & mēbra; nullum alium locū tenere debere, quā suę professionis. Vbi Regula dicit. Pueris vero &c. Pręcipiunt patres, ac volunt, quod pręlati ac Magistri Nouitiorum, seu iuuenū, doceant eos vbiq; reuereri senes, ac sacerdotes, detegendo caput, sistendo, ac locū dando, seu assurgendo, dū trāsunt; inclinando, & alia huiusmodi reuerentię signa faciēdo. Immo hoc non solū erga maiores et seniores obseruare debent Nouiti, ac iuuenes, uerū etiā inter se sacerdotes, iuniores, et senes, dū sibi inuicē obuiāt, inclinādo caput, uel detegēdo, et id genus reliqua faciēdo, que etiā nūc vrbalitas docet.

DE ORDINATIONE ABBATIS.

Cap. LXIIII.

IN Abbatis ordinatione illa semper cōsideretur ratio, vt hic constituatur quę sibi omnis concors congregatio secundū timorē Dei siue etiam pars, quanuis parua congregationis saniori consilio elegerit, vitę autem merito & sapientię doctrina eligatur qui ordināndus est, etiā si vltimus fuerit in ordine cōgregationis. Quod si etiam omnis cōgregatio vitijs suis (quod quidē absit) consentientē personā pari consilio elegerit & vitia ipsa aliquatenus in notitiā Episcopi, ad cuius diocæsīm pertinet locus ipse, vel Abbatibus aut christianis vicinis claruerint, prohibeant prauorum preualere consensu. sed domui Dei dignum constituant dispensatorem, scientes pro hoc se recepturos mercedē bonam si illud caste & zelo Dei faciant, sicut econtra rio peccatum incursum si negligant.

Ordinatus autē Abbas cogitet sēper quale onus suscepit, & cui redditurus est rationē villicationis suę, sciatq; sibi oportere prodesse magis, quā pręesse. Oportet

tet ergo eū esse doctū lege diuina; vt sciat vnde profo-
 rat noua & vetera, castum, sobriū, misericordē, & sem-
 per superexaltet misericordiā iudicio, vt idē ipse con-
 sequatur. Oderit vitia, diligat fratres. In ipsa autē cor-
 reptione prudenter agat, & nequid nimis, ne dū nimis
 cupit eradere eruginē, frangatur vas. Suāq; fragilitatē
 semper suspectus sit, memineritq;, calamū quassatū
 non conterendū. In quibus non dicimus, vt permittat
 nutrirī vitia, sed prudenter, & cū charitate ea ampu-
 tet, prout viderit cuiq; expedire, sicut iam diximus, &
 studeat plus amari quā timeri. Non sit turbulentus &
 anxius, non sit nimius, & obstinatus, non sit zelo-
 typus & nimis suspiciosos, quia nunquam requiescet,
 In ipsis imperijs suis sit prouidus, & consideratus,
 siue secundum Deum, siue secundum seculum sint.
 Opera, quæ iniungit, discernat, & tēperet, cogitans dī
 scretionem sancti Iacob, dicentis. Si greges meos plus
 in ambulando fecero laborare, morientur cuncti vno
 die. nec ergo aliaq; testimonia discretionis, matris vir-
 tutum sumens, sic omnia tēperet, vt sit quod & for-
 tes cupiant, & infirmi non refugiant. Et præcipue, vt
 præsentē Regulā in omnibus cōseruet, vt eū bene mī-
 nistrauerit, audiat a domino seruus bonus, qui eroga-
 uit triticum conseruis suis in tempore suo. Amen de-
 co vobis ait, super omnia bona sua constituet eum.

Quoniam, sic exigente nostrorum horum tem-
 porum qua litate, non hodie per omnia
 eliguntur Abbates, alijque prælati à Monachis
 Monasteriorum, sed ab vniuersa Congregatione,
 & capitulo. Ea propter qua ad regimen Con-
 gregationis, & ordinationem Abbatum, & alio-
 rum Prælatorum spectant; ex ordine iusserunt
 apponi Patres, non sub hoc Regulæ capitulo (lon-
 gior enim esset hic nostra oratio) sed in calce hu-
 ius voluminis, & in libro ab alijs declarationi-
 bus

bus, & constitutionibus separato. Attamen hoc loco dicentur aliqua de authoritate, & potestate Prælatorum.

Sciendum igitur in primis est, quod Abbates nostræ Congregationis, immo, & Priores (ubi titulus est Prioratus, & non Abbatij) habent omnia priuilegia, insignia, & iurisdictionem, quam perpetui Abbates, ac Benedicti habere consueuerunt: & quod consequenter possunt benedicere corpo, alia, Vestes, ceteraque Ecclesiastica ornamenta, etiam eis vnde cumque delata, tam à nostris, quam ab alijs: uti videre est in priuilegijs Felic. Record. LEONIS Decimi. §. 34. Præfati sic electi &c.

In confessionibus secularium absoluere possunt ab omnibus casibus concessis à dicto, & alijs summis Pontificibus nostræ congregationi: & eandem facultatem absoluendi suis subditis concedere.

Liberam quoque potestatem habent iidem Prælati nostræ congregationis super Monasteria, loca, & personas eis commissas, tam in spiritualibus, quàm in tēporalibus, iuxta Dini Benedicti Regulam, & præsentem has constitutiones, atq; declarationes: & consequenter corrigendi, puniendi, & penitentiandi subditos suos delinquentes, iuxta hos nostros ordines.

Item Prælatus quilibet facultatem habeat videndi, atq; examinandi licentias fratrum, qui forte extra congregationem vagarentur, & si inuenit, eos non seruasse conditiones dictarum licentiarum, vel aliter deliquisse cum scandalo secularium

& dedecore religionis potest, ac tenetur punire eos incarcerando, & alia faciendo, quæ opus erit invocato etiam auxilio brachij secularis

Vbi dicitur in superscripto capitulo Regula.

In notitiâ Episcopi &c. Sciendū est quod hodie, congregatio nostra (quemadmodū, & alia cōplures) exēpta est a iurisdictione ordinaria; & immediate Sanctę Sedi Apostolicę subiecta. Quare dū quidpiam occurrit, quod maioris potestatis auctoritate egeat, quā ea sit Patris Reuerendissimi Generalis, non ad Episcopū, sed ad ipsum Beatissimū Patrem recursus haberi debet. Tanta si quidē est Reuerendiss. nostri in sua congregatione facultas; quāta Episcopi in sua Diœcesi, immo vero maior, quoniam Episcopus non nisi in spiritualibus potestati habet, ac vero noster Generalis tā in temporalibus, quā in spiritualibus. *Vbi rursus in regula dicitur. Ordinatus autē Abbas &c. Cū toties, ac tot in locis, de partibus eius, qui in Abbatē eligi debet, differtū sit, cum a nobis, tū a patre Divo Benedicto, presertim vbi dicit. Vitæ autē merito & sapientiæ doctrina eligatur. Item ibi, Sciatq; sibi oportere prodesse magis quā preesse: Visum est patribus nihil circa hoc addere. Tantūmodo hortantur tam eligēdos, quam Electores, ut diligenter animaduertant quam graue onus, & difficile iugum, vel suscipiant ipsi, vel alicui imponant humeris. Sed hætenus de his.*

Idem patres ordinant, non obstante auctoritate, quam diximus habere prelatos, nemini corū licere in locationibus, & assiduis annualibus,
de

de triennio in triennium; accipere pecuniam, unius triennij ante, cum damno, & praiudicio succesforis: imo nec unius anni: Sed tantummodo exigantur huiusmodi pecunie, post annum decursum annuatim. Si quis autem contrafecerit, in proximo capitulo puniatur grauius, ita ut saltem careat per biennium voce actiua, & passiuua. Quod si aliquis Prelatus in urgenti sit positus necessitate, nec refugium aliquod habeat, recurrat ad Reuerendissimum P. Generalem, qui, causa diligenter examinata, quod ei iustū visum fuerit. Ipse enim Generalis, ut etiam habetur in dictis privilegijs §. 129. locorum omnium, qui nunc in nostro sunt ordine, aut in futurum erunt, siue in congregatione in presentiarum sunt, siue in posterum aggregabuntur siue etiam extra congregationem sint: totius scilicet Camaldulensium religionis caput, & P. Generalis de anno in annum, maxima cum auctoritate esse censeatur.

Quo ad Prelatos titulares, nolunt Patres, & ut plurimum resideant in Monasterijs, in quibus sunt professi, & de omnibus necessarijs ibidem, ut reliqui Monachi provideantur; nisi forte aliter Patri Reuerendissimo vel Definitoribus uideatur. Primum quoq; locū, eos habere uolunt post Prelatum Monasterij, & Priorem, vel Subpriorem, & ut supra possint singulis annis, ut alij Prelati, ad capitulum, si uelint, pergere, expensis Monasterij. Si autem noluerint, non teneantur, nisi tertio quoq; anno, & quando debet post triennium eligi nouus Generalis. Declarant item Patres, ac

volunt eos exemptos esse in Monasterijs, vbi morantur, ab hebdomada Chori, à lectura Mensæ, & ab omni alio consimili onere. Hortantur nihilominus eos, vt velint, & Chorum & alias Monasterij communes actiones, quantum eis licuerit, frequentare, & domum ipsam in qua morantur, cum in spiritualibus, tum in temporalibus iuuare; & obedientiam, vt decet, Pralato ipsius in omnibus exhibere. Ipsos autem Prelatos titulares in capitulis nostræ congregationis vocem habere, sicut, & ceteri Pralati, non est qui nesciat.

Quo ad officium patrum Visitatorum, sciendum est, quod post ipsum R. P. Generalem, debent ipsi suæ per congregatione inuigilare, die, nocteque, & ipsi in omnibus adiuuare. Neque possit Reuerendiss. absque eorum consilio, et assensu, quippiam alicuius momenti facer; vt puta creare præsules intra annu, Confessarios constituere Monialium, & id genus reliqua, quod si secus fecerit, totum sit irritum, & inane. Propterea vbi pluribus in locis harum constitutionum dicitur, quod penes ad arbitrium Patris Generalis, & consimilia fiant, semper intelligi debet, cum consensu Patrum Visitoru. Vbi vero Pater Reuerendiss. locu aliquo, vna cum eis visitare personaliter non possit, tempore visitationu solito, ualeat ipsos visitatores solos mittere, qui in omnibus uices eius gerant. Quorum maior locu ipsius Generalis obtinebit, & supremam habebit auctoritatem. Visitatores in Monasterijs, in quibus sunt de familia, presente Pralato, primu locu post ipsum, habebunt: ipso vero absente, post Priorem, uel Superiorem claustralem immediate. De

DE PRAEPOSITO MONA-
sterij. Cap. LXV.

Saepe quidem contingit, ut per ordinationem prae-
positi, scandala graua in monasterijs orientur, dum
sunt aliqui maligno spiritu superbiae inflati, qui existi-
mantes se secundos Abbates esse assumētes, sibi tyrāni-
dem, scandala nutriunt, & dissensiones in congregatio-
ne faciunt & maxime in illis locis vbi ab eodem sacer-
dote, vel ab eisdem Abbatibus, qui Abbatem ordināt,
ab ipsis etiam & praepositus ordinatur. Quod quam sit
absurdum facile aduertitur, quia ab ipso initio ordina-
tionis, materia ei datur, superbiendi, dum ei suggeri-
tur a cogitationibus suis exutum se esse a potestate Ab-
batis sui, quia ab ipsis est ordinatus a quibus & Abbas.
Hinc suscitantur inuidiae, rixae, detractiones, emula-
tiones, dissensiones, & in ordinationes, & dum contra-
ria sibi inuicem Abbas Praepositusq; sentiunt & ipsorum
necesse est sub hac dissensione animas periclitari, & hi
qui sub ipsis sunt, dum adulantur partibus, eunt in per-
ditionem. Cuius periculi malum illos respicit in capi-
te, qui talibus in ordinatione se fecerunt auctores.

Ideoque nos prauidemus expedire propter pacis cha-
ritatisque custodiam in Abbatis pendere arbitrio ordi-
nationem Monasterij sui, & si potest fieri, per decanos
ordinetur, vt antea disposuimus omnis utilitas Mona-
sterij, prout Abbas disposuerit, ut dum pluribus comi-
tatur vnus non superbiat. Quod si aut locus expetit, aut
congregatio petierit, rationabiliter cum humilitate, &
Abbas iudicauerit expedire, quemcunque elegerit Ab-
bas cum consilio fratrum timentium Deum ordinet ip-
se sibi Praepositum. Qui tamen Praepositus illa agat
cum reuerentia, quae ab Abbate suo ei inuicta fuerint,
nihil contra Abbatis uoluntatem. aut ordinationem
faciens: quia quantum praelatus est caeteris, tantum
eum oportet sollicitate obseruare, praecipua regulae.

Qui Praepositus si reperiatur uiciosus, aut elatione

R. ij. dece-

deceptus superbiæ, aut contemptor sanctæ regulæ fuerit comprobatus, admonetur verbis vsque quater si non emendauerit, adhibeatur ei correptio à seiplinæ regularis. Quod si neque sic correxerit, tunc deiciatur de ordine præposituræ, & alius qui dignus sit in loco eius subrogetur. Quod & si postea in congregatione quietus, & obediens non fuerit, etiam de Monasterio expellatur. Cogitet tamen Abbas se de omnibus iudicijs suis Deo redditurum rationem, ne forte inuidiæ, aut Zeli flamma urat animam.

PRiores in Abbatijs, et Subpriors in Monasterijs, habentibus titulum Prioratus, qui hoc in loco à Divo Patre Benedicto, Præpositi Monasteriorum vocantur, eligantur ab Abbate, seu Priore loci, ob verissimas causas, quæ in hoc capitulo Regule enarrantur: Et tunc ipsi Præpositi, quam alij omnes Monachi sunt in omnibus, Prælati suis obediens, nec à voluntate illorum unquam, vel statum unquam, discedant. Volunt præterea præscripti Patres ut Prælati teneatur in primo suo capitulo, post collationem officiorum, intimare fratribus cunctas Patrum ordinationes, & constitutiones novas, in capitulo editas, quæ ad eos pertinere videbuntur. Similiter statuerunt quod mortuo, vel amoto, vel absente (ut puta, cum ad capitulum pergat) Prælato, Prior, vel Subprior vices eius in omnibus obtineat, & eandem habeat auctoritatem, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, vsq; ad eius reditum, vel alterius noui Prælati. Attamen obseruentur quecumq; ipse in suo recessu peculiariter seruari mandasset. Item si Prælati quissiam ob aliquam legitimum causam

*sam, capitulo Generali interesse nequiverit, volūz
 nihilominus Patres, quod eo die, quo prasumitur
 alios Pralatos in capitulo esse absolutos, ipse quo
 que, quamquam absens, pro suspenso habeatur, &
 sit quousq; nunciij aduenerint de eius, uel omni-
 moda absolutione, uel confirmatione. At uero si
 quis a capitulo de licentia Patris Generalis ob is-
 tam causam, remaneret, uolunt Patres, huiusmo-
 di perseuerare cum solita auctoritate in prelatur-
 ra, usq; ad Aduentum noui prelati, uel confirma-
 tionem sui. Qui autē sine tali licentia nō poterūt
 ire ad capitulū, mittant aliquē, qui pro eis ueniat
 ciet, & absoluat uel id cōuentuali, ut infra latius,
 comittant. Deniq; in absentia Pralati, in omnibus
 recursus ad ipsos Priores, uel Subpriores habea-
 tur. Et si qua negocia alicuius momenti differri
 poterunt, usq; ad Pralati reditum, differantur.
 Cauebitq; sūmopere prior, uel Subprior, ne quid-
 piam inuouet contra ipsius Pralati absentis uo-
 luntatem, ut morem gerat fratribus. Et si secus fe-
 cerit, permiserit ue religionis dissolutionem, ne dis-
 puniri ab Abbate in reditu suo ualeat, sed &
 aliquando ab officio deponi, iuxta criminis, uel re-
 laxationis qualitatem. Volunt etiam Patres, q̄
 pro excessibus, qui tēpore capituli comittuntur, pe-
 na ordinaria duplicentur. Habeant uero Priores
 seu Subpriores primum locum in sinistra parte
 chori: similiter, & in Refectorio, in capitulo, &
 omnibus alijs locis. Et in absentia Pralati in Be-
 nedictionibus dandis, confessionibus, & absolutio-
 nibus, & huiusmodi faciendis, uices eius exequantur*

tur. Attamen non eximantur ab officio hebdomadae, neq; à lectura Mensis nisi forte essent Titulares. nam ea, quae inducta sunt in fauorem, in odium retorqueri minimè debent. Iidem Priores, & Supprieores in proprijs Monasterijs, et eorum membris, & locis post Pralatum, omnes alios antecedant. Extra uero Monasterium, & eius loca, proprium locum suae professionis ubiq; teneant. Tempore uero Capituli, Prior eius loci ubi celebratur, locum immediate post Economum spiritualem teneat, & officium suum exequatur. Prelati uero, cum ad Capitulum pergunt, non solum secum deferre debent libellum, ubi sunt debita, & credita Domus scripta, cum causis, eorum: uerum etiam earundem rerum copiam, uel trasumptum, ac omnia rerum inuentaria relinquere debent Priori, uel Suppriori: uti successorem in officio pralature de omnibus ijs, informare ualeat. Et si Pralatus hoc facere contempserit, grauius puniatur.

Priorum etiã & Subpriorum sit principalis cura, & Officiũ, agere, ut in omnibus, & in spiritualibus specialiter, constitutiones nostri ordinis, & consuetudines, & cerimoniae omni modo in choro, Capitulo, Refectorio, alijsque locis omnibus obseruentur. Ac etiã docere Sacristas, Choristas, Cantores, Succentores, Lectores, ac alios omnes, quomodo unusquisque suum officium debeat implere, procuret insuper, ut infirmi, cum primo se in manus Medici dederint, consiteantur, Communicentur, consolentur, & rebus omnibus spiritualibus adiuentur.

Quoniam

Quoniam uero libri, omniaque alia bona, quæ ad usum fuere Monachorum (præter quam uestimenta) uolunt patres, ijs defunctis, ad ea Monasteria reuerti, in quibus fecerint professionem: & tantummodo uestimenta Monasterio acquiri, in quo fratres moriuntur. Sit Prioris cura uel Subprioris, statim ut aliquis uita migravit, per inuentariū omnia accipere, quæ eius fratris defuncti fuerunt ad usum, eadēq; custodire diligenter, donec à Pralato unicuiq; Monasterio, quod suū est, resignet. Quod si quis Monachus, uelut, Capellanus, confessor, aut procurator apud aliquod Monasterium Monialium nostri ordinis mortē obiret: decreuerunt patres in tali casu, non solum libros, & omnia alia bona, ut supra, uerum etiam, & uestimenta, quæ ad eius fuere usum, debere, restitui ad Monasteriū, in quo fecerit professionē, quoniā ut sapius dictum est, quicquid acquirit Monachus, acquirit suo Monasterio, & Congregationi.

DE OSTIARIIS MONA sterij. Cap. LXVI.

Ad potram Monasterii ponatur senex sapiens, qui sciat accipere responsum, & reddere, cuius maturitas eum non sinat uagari. Qui Portarius cellam debet habere iuxta portam, ut uenientes semper presentem inueniant, a quo responsum accipiant. Et mox ut aliquis pulsauerit, aut pauper clamauerit, Deo gratias respondeat, aut benedicat, & cum omni mansuetudine timoris Dei reddat responsū festināter cū seruore charitatis. Qui portarius si indiget solatio, iuniorem fratrem accipiat. Monasteriū autē si possit fieri, ita dedet cōstrui, ut omnia necessaria, idest aqua, molendinū,

R iiij hortus,

hortum, pistrinum, vel artes diuersæ intra Monasterium exerceantur, vt non sit necessitas Monachis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorū. Hanc autem regulam sæpius volumus in congregatione legi, nequis fratrum se de ignorantia excuset.

Nemini dubium esse debet, Ostiarium vniuersam domum representare, ideoq; oportere illum, non mediocri prudentia, deuotione, humanitate, vigilantia præditum esse, ne scandalum aliquod eius causa oriatur. Quamobrem Patres conformiter ad hoc capitulum in quo D. P. Benedictus præcipit, ut ostij custodia Monasterij non nisi prudenti, & antiquo patri comittatur. Mandant omnibus, & singulis Prælati, ut diligenter curent, tales deligere ostiarios suarum adium, qui edificare laicos, & quoscumque ad domos nostras accedentes, ualeant. Doceant illos, ne ullum tempore silentij, nisi magnis de causis intra claustra admittant: & quo pacto priuatos Monachos accersire debeant, itemq; & Prælatum. Vbi uero Regula dicit: Ponatur senex sapiens, uolunt patres huiusmodi deligendum ad custodiam portæ, non solum esse senem, quo ad annos, uerum etiam quo ad mores, & rerum agendarum experientiam. Denique præcipiunt, ut sanctissimum hoc capitulum Regule in omnibus obseruetur. Cæterum occasione quorundam uerborū eiusdem Regule, quoad fabricationem domorum, sanxerunt Patres, ut nullus prælatus, absq; consilio seniorum audeat, uel antiqua ædificia destruere, uel noua fabricare ullo pacto. quod si velit membrum aliquod notabile construere

re, ut puta claustrum, Dormitorium, aut Refectorium sine Bibliotecâ, uel Tiocinium, & huiusmodi, non possit id facere, nisi (ultra consilium seniorum) licentiam quoq; specialem habeat à Reuerendissimo P. Generali. Qui eam minime tribuat, nisi prius admonevit, ut talia ædificet, quæ modestiâ religiosam deceant. Et sibi monstretur à prælato, & patribus, quibus nam sulti pecunijs id attentare præsumant. Quoniam docuit experientia, non nunquam Prælatos quosdam, nimio ædificandi desiderio, Monasteriorum facultates, ac bona fere omnia consumpsisse. Quoniam uero persæpe contingit Prælatum aliquem, opus aliquod inchoare, et illo infecto abire, ne is qui postea in officio ei subrogatus fuerit, possit ad libitum, inchoatum iam opus, & edificium diruere, & aliud suo Marte, erigere, cum dispendio Monasterij, & scandolo plebunq; laicorum, præcipiunt, ut antequam fabrica aliqua notabilis incipiatur, fiat de illa typus de consilio peritorum, ac Reuerendissimi P. Generalis, à quo subinde nulli recedere liceat, sed ea omnino forma, quo ad substantialia, seruetur ab omnibus. Qui uero huic ordinationi contraire præsumserit, pæne Grauiori culpæ debitæ subiacebunt. Et Prælati etiam quandoq; deponi ad arbitrium Reuerendissimi Patris Generalis seu Definitorum poterunt: & omni dignitate, iuxta criminis qualitatem, priuari.

Ut autem Oslarij, onere introducendi laicos, per singulas horas, intra clausuram Monasterij, gratia alloquendi camerarium, non grauentur, curabunt.

bunt Prælati quantocius iuxta portam Monasterij, & extra clausuram erigere (si iam non est) domum, & officina ipsius Camerarij, ad quam eū conuenire poterunt, citra inquietudinem fratrum quicumque ad illum negocia habebunt.

In illis autem locis, in quibus est consuetudo admittendi, diebus festis, laicos intra claustrū, & uiridarium nostrorum Monasteriorum; quoniam difficile esset sine scandalo eā ammouere, permittatur. Caueant tamen fratres, illa hora, à uagatione, per Monasterium, & qui ex obedientia aut de licentia prælati cum illis laicis exire compellentur, meminerint modeste ac religiose in omnibus se habere, et parum omnino, ac prudenter, & non nisi de ijs, quæ Dei sunt, cum illis loqui. Prælati uero non nisi eos, qui bene morigeratos, ac prudentes nouerint, cum laicis associare curabūt. Solita elemosinæ, que in nostris Monasterijs, secundum ueterum consuetudinē sunt, distribuuntur ab ostiarijs cum omni discretionē, & charitate. Et licet uelint patres, ut nunquam (si fieri potest) pauper dimittatur uacuus; attamen ubi non omnibus re ipsa satis fieri posset, saltem bonis, & consolatorijs uerbis pauper dimittat. Meminerint tamen Prælati inter principalia legis christianæ bona, elemosinas numerari: maioresq; nostros sibi ipsis uictui necessaria abstulisse, ut Christi pauperibus erogarent, imo ipsi Christo, qui dicitur est nobis in die illa tremenda, Esuriui, & dedisti mihi &c.

DE FRATRIBVS IN VIA
directis. Cap. LXVII.

Dirigendi fratres in via, omnium fratrum vel abbatis orationi se commendent, semper ad orationem ultimam operis Dei commemoratio omnium absentium fiat. Reuertentes autem de uia fratres, ipso die, quo redeunt, per omnes canonicas horas, dum expletur opus Dei, prostrati solo oratorij, ab omnibus petant orationem propter excessus: ne quid forte surreperit in uia uisus aut auditus malæ rei aut ociosi sermonis. Nec præsumat quisquam alijs referre, quæcunque extra monasterium uiderit, aut audiuerit, quia plurima destructio est. Quod si quis præsumperit, uia dicitur regulari subiaceat. Similiter & qui præsumperit claustra monasterij egredi: uel quocunque ire, uel quippiam quamuis paruum sine abbatis iussione facere:

VT autem id quod præcipit D. P. Benedictus hoc loco, facilius obseruetur, ordinarunt antiqui Patres, ut in orationibus secundis, quæ dicuntur in officio Virginis, ad horam Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam dicerentur & illa uerba (licet etiam alium sensum habere possint). Et iter famulorum tuorum in salutis tuæ prosperitate dispone &c. Quoniam autem nunc frequentius itinerantur, fratres ex causis iam toties repetitis, nec facile possunt se fratrum omnium orationibus ita solemniter commendare. Idcirco contentantur Patres, ut uice solemnibus illius commendationis, qui breue iter accepturi sunt, dum accipiunt à prelato benedictionem, dicant. Benedicite & orate pro me. Id enim permittitur à Regula dum dicit.

Vel

Vel Abbati in longis uero peregrinationibus, se comendent totius conuentus præcibus, ut in regula. Quantum uero ad comendationem, quæ fieri debet secundum regulam in reditu ex itinere, uolunt Patres, quod is, qui foras ultra numerum quindecim dierum moratus fuerit, regressus, prima feria sexta, dum culpa audiuntur in capitulo, dicat & ipse culpam suam hoc pacto. Dico etiam meam culpam de omnibus excessibus, & erroribus in hoc meo proximo preterito itinere à me comissis, ignoranter, uel scienter, & precor uos pro me orare. Qui uero hoc facere omiserit, toties, quoties, comedet in medio refectorij in solo pane, & aqua,

Ubi dicitur. Nec præsumat quisquam alijs referre &c. Præcipiunt Patres Prælati omnibus & singulis, ut regulam in hac parte inuiolabiliter obseruari faciant, & eos quos transgressores inuenerit, qui uidelicet audita, uel uisa in itinere, e quibus scandalum pusillis oriri posset, narrauerint: grauitèr puniantur. Ubi item dicit Regula. Similiter & qui præsumpserit &c. antiquissimam & sanctissimam consuetudinem non egrediendi extra clausuram Monasterij, sine expressa licentia, & benedictione prælati, ad memoriam omnibus nostræ congregationis Monachis, ac fratribus Patres reducunt. Itaq; sub pœna fugitiuis debita (iuxta tamen declarationes supradiçtas) præcipiunt, ut nullus egredi extra Monasterium præsumat, nisi facta sibi à prælato facultate, & benedictione data. Quam sane benedictionem regredientes

dientes pariter de itinere, quamprimum accipere ab eodem Prelato, uel eo absente à maiore domus teneantur sub usdem pœnis. Caueant uero maxime fratres, ne iter aggrediãtur, aut equitẽt, diebus festis ab ecclesia præceptis. Quod si aliqua ugens necessitas eos coegerit, tum non nisi celebrata, uel audita Missa, uadant.

In itinere autem meminerint se esse Monachos ac Dei famulos, & idcirco non agitent superbe, & vaniter equos, non eos cursitare faciant: non ipsi elatis incedant supercilijs, non deniq; cantilent more laicorum, maxime ubi audiri ab aliquibus possent, sed modeſte, grauiter, & cū silentio: orando uel psallẽdo, uel de rebus sanctis loquẽdo, iter ceptum prosequantur. In hospitij uero meritõs, si quando eos in eis morari contigerit, cameram sibi assignari ab hospite faciant, ibiq; maneat ab alijs semoti, ibi comedant, ibi Canonicas horas deuote persoluant, & sint omnibus probitas, ac sanctitatis exemplar.

SI FRATRI IMPOSSIBILIA iniungantur. Cap. LXVIII.

SI cui fratri aliqua forte grauia, aut impossibilia iniungantur, suscipiat quidem inobediens imperium cū omni mansuetudine, & obedientia. Quod si omnino uirium suarum mensuram uiderit pondus excedere, impossibilitatis suę, causas ei qui sibi præest, patienter & opportune suggerat, nõ superbiendo, aut resistẽdo, uel contradicendo. Quod si post suggestionem suam, in sua sententia Prioris imperium perdurauerit, sciat inuicem ita sibi expedire, & ex charitate confidens de adiutorio Dei obediat.

Professio deuoti Monachi, & sancta humilitatis virtus, iure suo exigunt, vt subditus, quam primum, audito sui prelati precepto, immo & nutu perspecto, ad obedientiam se accingat. Vbi uero quidpiam sibi, quod supra vires videretur, preceptum fuerit, poterit se modeste, & humiliter excusare, rationem impossibilitatis adducendo. Quod si tum etiam prelatum in opinione sua persistere videbit, patienter impositum sibi onus accipiet, ac pro uiribus exequi curabit. At qui prelati summopere curare debent, ne de eis dici iure merito possit, quod de phariseis quondam seruator noster predicauit (vbi etiam dictum est in capitulo de qualitate Abbatis) alligant onera grauia, & importabilia in humeros subditorum, digito autem suo nolunt ea mouere. Meminerintque, se patres, ac Pastores esse, non autem tyrannos, uel carnifices. Blande igitur imperent, ac discrete; Et ea tantummodo filiis ac fratribus suis precipiant, quae possint vultu hilaris, & pro uiribus adimplere. Qui uero ab indiscretis prelati, se grauari supra vires persenserint, in uisitacione de hoc apud patres conquerantur; & si opus fuerit, etiam apud ipsum Definitorium, per litteras tempore Capituli; ut sic discant Prelati mitius cum sibi subditis agere. Maiores uero prelati, tales, in subditos suos in humanos, ac feros ab omni dignitate, ac prelatura absolueri debent, immo de iure tenentur. Cum enim a supremo omnium pastore, qui dixit. Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde, tam insigniter degenerent, indigni uidentur, qui animabus, eius precioso sanguine redem-

demptis, præsent, & imperent. Quantum ad prælaturas, dignitates, & gradus: licet possit qui libet renunciare favori suo, nolunt Patres, ut ne mini liceat renunciare prælationibus, aut recusare dignitates, sibi a patribus traditas nisi ob aliquam ex sex causis, quæ habentur in Decretal. Diui Gregorij lib. primo. Cap. Nisi cum pridem de Renunciatione, per totum.

VT IN MONASTERIO NON

Præsumat alter alterum defendere.

Cap. LXIX.

Vnimopere præcauendum est, ne quauis occasione præsumat alius alium defendere monachum in monasterio, aut quasi tueri, etiam si qualibet consanguinitatis propinquitate iungantur. Nec quolibet modo id a monachis præsumatur quia ex inde grauissima occasio scandalorum oriri potest. Quod si quis hæc transgressus fuerit acrius coerceatur.

Quantum ad presens capitulum, tam & si perbreue est, nihil hominus, est multa consideratione dignum: quoniam nihil magis perturbat pacem, & scandoli occasionem præbet, quam uidere impios, ac improbos exaltari, tueri, atque defendi. Itaque cum quis à Prælato iure corripitur, eius amici uel fratres, non solum publice, & coram præsule eundem corrigant, uel saltim iuste correptum, et emendatum à præposito nutibus, & signis ostendant: uerum etiam priuatim ipsum admoneant, & hortentur, ut humiliter penam subeat, quam prælatus,

non odio, uel liuore; Sed amore, & pietate ductu
 ei iniungendam iudicauit. Cum uero nouerint
 Prælatum aliquem iniuste corripere, ob informa-
 tiones falsas sibi de illo factas publice, & coram
 alios, nullo modo præsumant ipsum de iniustiti-
 a arguere; nec iniuste correpto ansam aliquam supe-
 biendi, uel respondendi Prælati tum præbeant
 sed postmodum priuatim curent, ut Prælati ren-
 diligentius cognoscat, & ueritate perspecta, inu-
 centem absoluat.

UT NON PRAESUMAT QVIS
 quam aliquem passim cedere aut exco-
 municare. Cap. LXX.

UT vitetur in Monasterio omnis præsumptionis nec-
 sio. Ordinamus, atque constituimus, ut nulli li-
 ceat quemquam fratrum suorum excommunicare, aut
 cedere, nisi cui potestas ab Abbate data fuerit. Pecc-
 tes autem coram omnibus arguantur, ut ceteri meriti
 habeant. Infantibus uero usq; ad quintum decimum
 annum ætatis, disciplinæ diligentia sit, & custodia ad-
 habeatur ab omnibus, sed & hoc cum omni mensura
 & ratione. Nam in fortiori ætate, qui præsumpserit ali-
 quatenus sine præcepto Abbatis uel in ipsos infantem
 sine discretionem exarserit, disciplinæ regulari subia-
 ceat, quia scriptum est. Quod tibi non uis fieri, alij ne
 feceris.

Cum superius in declaratione capituli Regu-
 læ vigesimiquinti, nos incidenter, & perfun-
 ctorie de pœnis, quas subire debent, qui in fra-
 tres conuitia dixerint, uel eos percusserint, locu-
 ti fuerimus: opere præcium est, ut hoc in loco la-
 tius

vus de ijs differamus . Declarando itaque hunc
 locum regule, ita Patres ordinarunt, quod si duo
 fratres aequales inuicem verbis iniurijs conten-
 derint ambo puniantur ieiunijs panis & aquæ in
 medio Refectorijs, iuxta qualitatem delicti: & il-
 le magis qui magis cõmeruerit . Si autẽ iunior, se-
 niorẽ verbis cõtumeliosus affecerit, vt puta sim-
 plex frater Diaconũ, aut Magistrũ Nouitiorũ,
 vel Subpriorẽ; puniatur grauius, et saltẽ per quin-
 decim dies cameram propriam pro carcere ha-
 beat, & qualibet sexta feria in solo pane, et aqua
 dum sic clausus manserit, ieiunet . Et si verba fue-
 rint infamatoria, & in publico prolata, pœna hu-
 iusmodi duplicetur . Si vero (quod Deus auertat)
 Prelatum suum, verbis huiuscemodi uituperosis
 quispia, etiam prouocatus, aggredi vllõ pacto præ-
 sumpserit, carceri per mensem ad minus mancipetur.
 & qualibet feria quarta, & sexta disti men-
 sis in solo pane & aqua ieiunet . Denum in capi-
 tulo coram omnibus culpam suam dicat, & ueniã
 petat ab ipso Prelato, & fratribus, quos verbis
 suis ita imprudenter scandalizauit . Si autem duo
 fratres inuicem rixantes, pugnis se inuicem per-
 cusserint, citra sanguinis effusionem, ac fractu-
 ram membrorum; per mensem in proprijs cel-
 lis, vice carcerum recludantur . Si uero fuste,
 aut baculo, aut cum sanguinis effusione, duplicetur
 pœna, & addantur ieiunia panis, & aquæ,
 feria quarta & sexta.

Si quis autem citra rixam, aut subitam bi-
 lem, sed solo odio, ac liuore quempiam ligno,

pugnis vel lapidibus percusserit, sine tamen sanguinis effusione, & fractura ossium: per duos menses carceribus mancipetur: & qualibet feria quarta, & sexta dicti temporis in solo pane, & aqua ieiunet: si vero cum effusione, aut fractura aliqua, dicta pœna duplicetur. Si quis vero quempiam, cum gladio, quem de more ad latus deferre consueuimus, pro seruitio mensæ percusserit, cum sanguinis effusione, citra tamen necessitatem decumbendi in lecto, per sex menses carceri addicatur, si vero cum armis, quæ a religiosis deferri non consueuerint, quamquam minima fuerit sanguinis effusio, ac tutum carceri damnetur, ad minus per annum: uel si crimen id exigere videbitur per tres annos. Et insuper in dicto tempore qualibet sexta feria ieiunet pane, & aqua. Qui uero Prelatum suum aliquo dictorum modorum percussere, aut ferire ausus fuerit, pœnis supradietis duplicatis, puniatur, & ante xv. annum à dicta percussione, nullam dignitatem, aut prælaturam in nostra Congregatione consequi valeat. Si autem (quod Deus Opt. Max. omnino auertere uelit) Monachus aliquis alium occiderit Monachum, scienter, ac dedita opera, talis occisor carceri perpetuo adiudicetur, ibiq; in ieiunijs, & orationibus peccatum suum defleat, nec possit ullo pacto liberari, nisi forte post vigesimum annum de consilio, & consensu Definitorum. Qui uero aliquem percussere attentauerit, etiam si effectus postmodum sequutus non fuerit, nihilominus seuerè puniatur iuxta animi affectionem.

Si percussor, & percussus ambo fuerint conuersi, uel Clerici, modo supradicto puniantur. At si conuersus Clericum percusserit, pœne supradictę duplicentur, iuxta percussioneis grauitatem. Et si percussus notabilem occasionem percutienti, seu percussori dederit ultra percussiones receptas, & ipse aliqua etiam pœna puniatur.

Notandum uero quod culpas, quę pœnã carceralem, ultra sex menses exigunt, Prælatus solus minime sententiare potest, sed ad Reuerendissimum Patrem Generalem, & Visitatores referuatur. Similiter in causis, quę ad ipsum Prælatum attinerent, non potest ipse sententiare, sed Patri Generali talis sententia referuatur. Sed interim Monachus, si id res exigerit à Prælato de consensu seniorum carceri mancipetur. Cæterum non admittantur excusationes eorum, qui dicerent se gratia defensionis proximum percussisse, nisi id legitime comprobauerint, ut puta, quia cum fugerent, ab ipso persequente inter angustias detenti, nullũ alium refugium habuerint, nisi percutere uolentẽ, repercutere. Similiter puniatur etiã Prælatus, si quempiam aliquo modorum supradictorum percusserint. Non tamen id intelligi debet, dum Magister Nouitios, seu Prælatus iuuenes, gratia correctionis aliquando discrete, & charitatiue corripuerint.

Volunt etiã Patres, ut murmuratores, & maledici grauitè à Prælatis puniantur, tum præsertim, cum murmurando uelut infames, falsa protulerint. Prælati uero ipsi omnem dabant operam

ne quid de ipsis vere murmurare queant.

Super illud verbum, Præsumpserint, quod est in principio capituli, præcipiunt Patres, ut nemini comportetur, ut plus audacia & authoritati sibi vendicet, quam oporteat. Etenim aliqui repertiuntur, qui in omnibus, & de omnibus negocijs se intromittere uolunt, & Magistrum agere, quod sane arrogantiam, ac superbiam sapit. Sunt enim huiusmodi, quam primum coercendi, & admonendi, ut sibi dumtaxat attendant, ac inuigilent. Super illud uerbum Excommunicare. Præcipiunt Patres, ac uolunt, ut omnino imprecatores malorum puniantur. neq; enim decet Religiosos dicere; vade in malam Crucem. infelicem tibi annunciet Deus. Vade nec amplius reuertaris. Abi mœcollum, ne dum tibi tibi frangatur, & huiusmodi qua non nisi homines plebei, ac stulti & mulierculæ usurpare uidentur.

Prælatos quoq; admonent, ut caueant in sermonibus suis, tam in capitulo, quam extra, à uerbis, quæ possent pacem perturbare, & non nisi amaritudinem, & displicentiam afferre fratribus. Neminem contemnant; omnes enim ad imaginem Dei conditi sumus, & eius præcioso redempti sanguine. Nulli ignobilitatem suam, uel paupertatem in seculo, uel delicta parentum, uel huiusmodi alia impropere: quandoquidem ab vno omnes patre, Adam, originem trahimus, & ipse quoque Dei filius pauperrimus fuit; & pauperes in hoc mundo elegit.

VT OBEDIENTES SINT SIBI
Fratres inuicem. Cap. LXXI.

Obedientiz bonum, non solum Abbati exhibendū est, sed etiam sibi inuicem obediant fratres, sciētes per hanc obedientiz viam, se ituros ad Deum. Pre-
missio ergo Abbatis, aut Præpositorum qui ab eo cons-
tituuntur imperio, cui non permittimus priuata im-
peria præponi, de cætero omnes iuniores Prioribus
suis omni charitate, & sollicitudine obediant. Quod si
quis cōtentiosus reperitur, corripitur. Siquis autem
frater p̄ quauis minima causa ab Abbate, vel a quocū-
que Priore suo corripitur quolibet modo, vel si leui-
ter senserit animum Prioris cuiuscunque contra se ira-
tum, vel commotum quamuis modice, mox sine mora
tandiu prostratus in terra ante pedes eius iaceat sa-
tisfaciens, vsque dum benedictione sanetur illa cōmo-
tio. Quod si quis contempserit facere, aut corporali
vindictæ subiaceat, aut si contumax fuerit, de Mona-
sterio expellatur.

Quamuis forsā alicui videatur capitulū hoc
Regulæ superuacaneum esse, cum satis su-
perq; in superioribus capitulis de obedientia dis-
sertum sit: re tamen uera, res se aliter habet.
Considerans nanque Diuus Pater Benedictus,
quod ille solæ actiones apud Deum meritoria exi-
sunt, quæ eius gratia, & amore fiunt: quod-
que virtuosi minime dici debent, qui non ob amo-
rem virtutis iusta operantur, sed aliquo alio fi-
ne, non recto, ut puta, ob inanem Gloriam, Adu-
lationem, Vanitatem, spem rerum temporalium,
& huiusmodi: Volensque obedientiam nostram
amore Dei, & non personarum intuitu, opus
s̄ iij suum

suum peragere, præcipit quod non solum Abbati, & superioribus obtemperemus, verum etiã alijs humilitate, & charitate id suggerentibus. Præcipiunt itaq; Patres, ac volunt, quod Monachi nostra congregationis imprimis obedientes sint Prælati, tanquam Dei vicem agentibus: post senioribus, deinde vero se se inuicem charitate, & obsequijs præueniant.

Ut autem omnis vitetur abusus, & omnis scandali occasio tollatur, prohibent, ne quis præsumat Nouitios, qui sunt sub cura Magistri vlllo pacto alloqui, uel eis quidpiam præcipere quantumcũq; minimum; quoniam huiusmodi adolescentes, non nisi à Prælato, & Magistro proprio, corrigi, instrui, ac regi debent; Et qui huic ordinationi contrafecerit, ad arbitrium Prælati grauitè puniatur: & Nouitius si fuerit in culpa, à Magistro. Quoniam uero in non nullis Monasterijs damnandus abusus subrepsisse videtur, nimirum quod Magistri Nouitiorum, cum eis adolescentium cura demãdata fuerit, grauate ferũt, ac iniquo animo, q̃ Prælati eos alloquatur corrigat, vel aliquando eis quidpiã præcipiat: omnino hunc tollere volentes, declararunt Patres, Prælatum, omnium, tam seniorum, quam iuuenum, ac Nouitiorum, communem Parentem, ac pastorem esse. Omnesq; alloqui posse, cum ceterisq; præcipere, ubi & quando ei libuerit: ac propterea, nec Magistros Nouitiorum nec alios quosuis inferiores, ac priuatos Monachos, iure posse illos super his redarguere, aut aliquo pacto reprehendere. Nihilominus Prælati,

nisi

nisi *urgens aliqua occurrat necessitas, eorum curam ac regimen Magistris ad id deputatis relinquere contenti sint. Qui Magistri diligenter ipsos in omnibus instruant, ut iam dictum est: nec unquam permittant eos solos extra Tirocinium exire, nec cellam aliquam cuiusvis alterius professi ingredi sub pena priuationis ab officio, & ab omni alia dignitate, per annum. Vbi in regula dicitur. Si quis autem frater. Præcipiunt Patres, ut secundum veterem consuetudinem, cum quis à Prælato de quavis re, etiam minima reprehenditur, siue priuatim, siue publice; statim genuflectat, & sic capite demisso maneat, quousque Prælatus eum Benedixerit, ac surgendi signum fecerit. Ita enim famulus ille Dei, Benedicti vestigijs se pronoluit, qui ob acceptas mappulas à sanctimoniali femina, increpabatur ab eo Presertim vero sic correptus à Prælato maxime in publico, summo opere caueat, ne verbuculum quidem respondeat, nisi interrogatus, & tunc cum modestia, & reuerentia. Quod si grauatum se quisque sentiet, liceat ei postmodum Prælato priuatim in cellam conuenire, & humiliter ab eo petere, ut rationes suas audire velit, & si id permiserit (quod sane facere debet) excusationes suas veras, & non simulatas, ac si coram Deo existeret, proferat. Et qui secus fecerint, grauitè ad arbitrium Prælati puniantur.*

Quoniam uero non nulli, quippe qui parum humilitati studuerunt, cum extra Monasterium egrediuntur uel reuertuntur, petendo benedictionem, non integre genuflectunt, sed potius aulicorum

more tantiffimè inclinant. Volentes huiusmodi ab-
 usum eliminare, præcipiunt Patres, ut in petiti-
 one Benedictionis tam Prælati, quam alij priuati
 Monachi, realiter inclinent, ac genuflectant; ita
 vt genua, terram ipsam attingant. Idq; omnes fa-
 cilis efficiant, si meminerint Prælatum (quemad-
 modum D. Pater supra in Regula dicit) Christi
 locum tenere, & qui huic ordinationi contrafecerit
 grauius puniatur.

DE ZELO BONO QVEM

debet Monachi habere.

Cap. LXXII.

Sicut est Zelus amaritudinis malus qui separat a
 Deo, & ducit ad infernum, ita est, & Zelus bonus
 qui separat a vitiis, & ducit ad Deum, & ad vitam
 eternam. Hunc ergo Zelû feruentissimo amore exci-
 ceant monachi, idest vt honore se inuicem præue-
 riant. Infirmittates suas siue corporum, siue morum
 patientissime tolerant, obedientiam sibi certatim im-
 pendent. Nullus quod sibi vtile iudicat sequatur,
 sed quod magis alij. Charitatem fraternitatis, casto
 impendant amore, Deum timeant, abbatem suum sin-
 cera, & humili charitate diligant, Christo omnino ni-
 hil præponant, qui nos pariter ad vitam æternam per-
 ducat. Amen.

Epilogando humilis Dei seruus Benedictus in
 hoc penultimo, ac breui capitulo suæ Regula,
 quæcûque superius dicta sunt, ac veluti sub oeu-
 lis omnia colligendo, quemadmodum, inquit, ni-
 mis zelus, ac inordinatus amor rerum subluna-
 rium nos separat à Deo, & ad inferna deducit.

ITA

Ita zelus bonus, & sanctus Dei amor nos separat a vitis; & ad ipsum Deum, aeternamque patriam perducit. Hic, inquam, sanctissimus zelus, Deum super omnia nos diligere facit, cor in celestibus semper tenere; supremam erga nos Christi dilectionem pre oculis iugiter habere: ad aeternam illam, ac superbeatam gloriam nunquam non suspirare: omnia mundi huius oblectamenta despectui habere, & pro nihilo ducere. Hic, hic sanctus amor edocet, quam miseram hic vitam ducant, qui demoni, qui carni, qui mundo, qui peccatis deseruiunt. Quantis undique erumnis premantur, qui legem Dei derelinquunt. Quam stultus, & uecors ille sit, qui spem suam in his caducis, ac transitorijs rebus collocat. & contra vero quam prudens, quam sapiens, & vere felix ille habendus sit, qui omnibus mundi rebus posthabitis, vni, ac soli Deo seruire satagit: Hunc amare iuuat, hunc diligere, hunc laudare, huic soli obsequi, ei uiuere, ac mori desiderat. Sanctus item hic amor, non suam, sed Dei gloriam, in omnibus querere docet, omnia credit, omnia sperat, omnia substat: diligit omnes, odit neminem, nulli nocet, iuuat omnes, cunctis bona exoptat; rogat pro omnibus, & in singulis denique; quae agit, non dominibus placere, sed Deo, totis viribus conatur. Hunc sanctissimum zelum cuncti homines amplecti deberent, praecipue uero Monachi, ac religiosi, qui veluti lucernae ardentes, ac super candelabrum Ecclesiae positi, laicos luce, doctrina, & uita exemplo illuminare debent,

quiq;

quiq; uti sal terre insipida hominum corda condi-
re, & ab omni contagio, & corruptione custodire
ac seruare deberent. Monachi igitur, qui hoc amo-
re, ac Zelo sunt præditi, inuicem se diligunt, bono-
rant, inuuant, ut Dei famuli, vt Christi mēbra: et al-
tera alterius onera, cū animi, tū corporis, libenter
portant. Vbi exulat hic sanctus amor, ibi confusis-
simam Babilonem est uidere; ubi uero regnat, non
nisi Paradisū inuenias. Donet igitur nobis Deus
hunc sanctissimum zelum, ut eū propter se, & pro-
ximum propter eum, diligere valeamus. Amen.

DE EO, QVOD NON OMNIS
obseruatio iustitię in hac sit regula
constituta. Cap. LXXIII.

R^Egulam autem hanc descripsimus, ut eam obser-
uantes in Monasterijs aliquatenus, vel honestatē
morum, aut initium conuersationis nos demonstre-
mus habere. Cæterum ad perfectionem conuersatio-
nis, qui festinant sunt doctrinæ sanctorum Patrum,
quarum obseruatio perducit hominem ad celsitudinē
perfectionis. Quæ enim pagina, aut quis sermo diu-
inæ auctoritatis veteris ac noui testamenti non est re-
ctissima... norma vitæ humanæ. Aut quis liber san-
ctorum catholicorum patrum hoc non resonat, vt re-
cto cursu perueniamus ad creatorem nostrum? Nec-
non & collationes patrum & instituta & vitæ eorū,
sed & regula sancti Patris nostri Basilij, quid aliud
sunt nisi bene uiuentium & obedientium Monacho-
rum exempla & instrumenta virtutum? Nobis autem
desidiosis, & male uiuētibus, atque negligentibus ru-
bor confusionis est. Quisquis ergo ad patriam cæle-
stem festinas, hanc minimam inchoationis regulam
descriptam, adiuuante Christo, persice, & tunc demū
ad

ad maiora, quæ supra comemorauimus, doctrinæ virtutumq; culmina Deo protegente peruenies Amen.

IN felices sane ñ sunt, & indigni, qui religiosi, & Deifamuli dicantur, quibus aspera, dura, & æfere intolerabilis videtur huius Regulæ disciplina. Cum D. P. Benedictus asserat in hoc postremo capite, se illam incipientibus dumtaxat edidisse. Qui nanq; ad perfectionem aspirant, non debent in ñs sistere, sed vltius progredi, & pro regula sibi assumere vitam, ac doctrinæ Sanctorum Patrum, qui penitus huic mundo mortui soli Deo in abditis solitudinibus vivebant: Itaq; qui in hoc, quasi Tirocinio uitæ spiritualis; diu versatus fuerit, & omnia, quæ hic Diuus Pater ponit, aduiguum seruauerit, si desiderio maioris perfectionis, ad sacram Heremum nostram ire voluerit, petita à patribus licentia, poterit. Attamen nullus hoc attentare præsumat, nisi prius virium suarum experimentum sumpserit. Etenim qui centum librarum pondus ferre nequit, multo minus poterit maiorem ferre sarcinam. Dedecus quoq; est manus ad aratrum ponere, & deinceps retro aspicere; ceptum nimirum propositum deserere. Et re uera summa imprudentia est, quod aliquis rem aggrediatur, uirium suarum metas excedentem: Siquidem ei, aut paulo post ab incepto desistendum, aut sub onere, succumbendum necesse est.

CONSTITVTIONVM
CAMALDVLENSIVM.
LIBER SECVNDVS.

PROHEMIVM.

*V*M electio Abbatum alio-
rūq; Prælatorum (vti iam di-
ctum est) hodie fieri nequeat,
quemadmodum tempore Diui
Patris Benedicti, quando vnū
quodq; Monasterium sibimet
leges condebat; nec erant sub vna congregatione
plura Monasteria, uti modo sunt; ordinarunt sum-
mi Pont. quod singulis annis, aut quolibet tertio
anno, iuxta diuersos congregationū ritus, in qua
libet Congregatione, supremus Magistratus crea-
retur: cuius partes essent distribuere Monasterio-
rum regimina, ac prælaturas. Cum itaq; supre-
mus hic Magistratus, quē nos uocamus DEFFINI-
TORIVM summā habeat authoritatem, & specia-
tim creandi Abbates, & alios Prælatos, qui Mo-
nasteria ex anno in annum regant; antequam ad
alia descendamus, opere præcium uidetur, decla-
rare, quo nam pacto ab vniuersa creetur congre-
gatione supremus iste Magistratus: deinde uero
dicemus quomodo reliquę dignitates, ac Prælatu-
rę inter Patres sint distribuendę. Sed vnum illud
premittam, nempe authoritatem hanc summam
Definitorię, non solum ex diuturna, & antiqua
consuetudine robur habere, verum etiam ex insti-
tutio-

tutione plurimum summorum Pont. precipue uero Alexandri Quarti, & Quinti, Calisti Tertij, Gregorij Noni, Pij Secundi, Sixti, Innocentij Octaui, ac demum Leonis Decimi. Qui motu proprio Priuilegia omnia, & indulta Eremo, et Congregationi, tam per Pontifices praefatos, quam per Imperatores, ac Reges concessa; nec non statuta, & ordinationes in capitulo Florentino super hoc edita, Apostolica auctoritate approbavit, & confirmauit; uti est uidere in ipsorum priuilegiorum initio, & praesertim .s. sexto cum sequentibus usque ad sextum Decimum inclusiue. Quae quidem priuilegia Leonis Decimi ab omnibus eius successoribus usque in hunc diem confirmata, & approbata fuere.

DE ELECTIONE CONVENTUALIS
& ijs qui ad capitulum venire tenentur. Cap. II.

Modus itaque creandi Definitorium, qui haecenus seruatus est in nostra Congregatione, & quae modo mandant Patres seruari inuiolabiliter, hic est. In primis omnes Praelati, qui scilicet habent ad minus numerum decem Monachorum professorum sub sua cura; quindecim, uel viginti dies ante capitulum, teneantur uocales omnes in unum post Nonam colligere, ut puta feria secunda, uel tertia paschatis sanctissimae Resurrectionis, atque eis intimare qualiter eos ibi in unum uocauit, ut Conuentualis de more creetur. Cuius sane partes erunt uniuersam Monasterij indigentiam

coram Reuerendo Deffinitorio exponere: quomodo item se habuerit, illo anno, Prælatus erga subditos: qui nam extiterint subditi erga Prælatum quonam pacto cultus Diuinus auclius fuerit: & quæ sit Monasterij dispositio circa temporalia. De niq; post adhortationem, breui oratione premissa, & inuocato spiritu sancto, cuius nutu cuncta reguntur; cuiusq; fiat de mane in Missa Tertie comemoratio, ponatur in vase seu sacco tot schedule, quot sunt nomina Monachorum, non sacerdotum deinde vnus eorumdem iuuenum, ad arbitrium Prælati, & de consilio seniorum extrahat schedulas duas e dicto vase; Et ij quorum nomina extracta fuerint, statim ante Prælatum (cui assistant hinc inde duo seniores) euntes genuflectant. Deinde coram omnibus tot schedule in vno sacco ponantur, quot sūt Monachi sacerdotes eiusdē Monasterij, in quibus schedulis scripta sint nomina eorum. Deinde vero in alio sacco ponantur totidē schedule albe, præter duas uel tres, iuxta numerum Monachorum in quibus Crux una signari debet. Notandum uero quod huiusmodi schedule, eiusdem esse debent papiri, quantitatis, plicaturæ, & ita bene clausæ ut legi non possint. His itaq; in hunc modum dispositis alter iuuenum, qui sorte extractus fuerat, educat singellatim schedulas nominum. Alter uero schedulas albas, & notentur nomina eorum, cui schedule cum Cruce contigerint. Cumq; omnes schedule cum Cruce extractæ fuerint, sumantur schedule nominum eorū, quibus Cruces contigerunt, siue due, siue tres fuerint,

vint, & ponantur in vno sacco omnes, cumque bene inuicem mixte fuerint, ab altero illorū iuuenū, qui erit minor natu, una illarum extrahatur, & ille cuius nomen scriptum erit in tali scheda, pro vero, & legitimo socio Conuentuali habeatur; eiq; plenam, & indubitatam fidem in ijs, quæ fratrum, & Monasteriorum nostrorum honorem, et utilitatem concernunt, Patres. Definidores ad bibeant. Huic necessitates suas Monachi exponant. Dent literas ad Definitorium, si quas habent; Comittant verbotenus, si quid habent. Hic in capitulo, cum representet omnes sui Monasterij fratres, uocem habebit in electione Definitorum: & cuncta Monasterij, ac fratrum particularium negocia fideliter ibi tractabit: secretissima tenendo, quæ sibi tradentur in scriptis, solis Definitoribus portanda, aut uerbo referenda, ex quorum relatione notabile scandalum posset oriri. Quod si contra fecerint, non possit eligi usq; ad triennium; & insuper ab ipso Generali etiam grauius, iuxta rei exigentiam puniatur.

Notandum vero quod in Conuentualem eligi non potest, qui uoce passiva, uel in genere, uel in illo actu speciali esset priuatus. Similiter si aliquis fratrum sciret quempiam sacerdotem, ob alium quemuis defectum non debere admitti ad talem electionem, potest immo uero debet illum detegere; uel in secreto ipsi Prælati, uel publice, si ei uisum fuerit: citra tamen odium, & indignationem aut passionem ullam: sed zelo tantum iustitiæ, & debito. Et in tali casu Prælati iudicet cum con-

filiis

filio seniorum quid agendum . Et si iustitia ita exte-
gere videbitur, uocet fratrem illum, & uerbis cō-
solatorijs rem illi exponat, hortans, ut pacifice ce-
dat . Si in aliquo Monasterio non essent iuuenes,
aut Nouitij ad extrahendas dictas schedulas, as-
sumantur unus uel duo fratres conuersi ad arbi-
trium Prælati, & seniorum . Qui uero conuentua-
lem aliter creare præsumpserint, tam Prælatus,
quam conuentualis in futuro capitulo, utraque
uoce careant . Et si aliquis Prælatus in huiusmo-
di Conuētualis creatione fraudem aliquam (quod
absit) comiserit, & fuerit conuictus, per triennium
omni dignitate, & prægatione, in pœnam sit priua-
tus: & talis creatio inualida sit, & nulla . Quo-
niam uero Conuentualis uniuersos sui Monasterij
representat, caueat Prælatus ne eum habeat in
itinere loco famuli, sed tanquam comitem . Ipse
autem Conuentualis officium suum fideliter, &
animose exequatur . Et si quid habet referre Def-
finitorio contra Prælatum, illud eidem Prælato
nullo pacto detegat, sub pœna carceris, per duos
menses, & ieiunandi qualibet feria sexta dicti tē-
poris in pane, & aqua . Nec Prægatus egreferat,
quod ipse Conuentualis suo munere diligenter uti-
tur, sed curet magis ita se gerere in suo Magistra-
tu, ut de eo non nisi bona referri possint ad capitu-
lum . Volunt præterea Patres, ut excludantur ab
huiusmodi electione, qui propter infirmitatem, se-
nectutem, uel aliud legitimum impedimentum, se
ante excusauerint, dummodo uideatur insuper,
quod ea die, qua huiusmodi debet fieri electio Præg-
latus